
 

ZESPÓŁ DO SPRAW PSZCZELARSTWA  

przy Ministrze Rolnictwa  

działający w ramach Porozumienia Rolniczego    
 

 

 

Notatka ze spotkania „Zespołu ds. pszczelarstwa” w dniu 22.06.2023 

 

W dniu 22 czerwca w budynku Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi odbyło się kolejne 

spotkanie „Zespołu ds pszczelarstwa” z przedstawicielami Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi i 

Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W spotkaniu z przedstawicielami pszczelarzy 

uczestniczyli ze strony Ministerstwa Pan Minister Janusz Kowalski, Naczelnik Departamentu 

Produktów Rynków Rolnych Pan Jerzy Dąbrowski, Specjalista ds Rynków Rolnych Jacek Parszewski. 

Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa reprezentowały Panie  Katarzyna Gołębiewska 

Dyrektor Departamentu Rynków Rolnych i  Anna Blacharska  Naczelnik Wydziału Rynków 

Roślinnych.  W spotkaniu uczestniczyli także przedstawiciele Polskiej Izby Miodu Panowie 

Krzysztof Kasztelewicz i  Przemysław Rujna. Tematami spotkania była aktualna sytuacja w realizacji 

Krajowego Planu Strategicznego w zakresie interwencji w sektorze pszczelarskim i omówienie 

sytuacji na rynku miodu w Polsce.  

 

Po powitaniu gości rozpoczęła się burzliwa dyskusja na temat aktualnej sytuacji i analizy przyczyn 

opóźnień w zakresie wdrożenia systemu rozliczania dofinansowania w zakresie interwencji w 

sektorze pszczelarskim. Do dnia dzisiejszego trwają intensywne prace nad wdrożeniem systemu i 

weryfikacją przez ARiMR złożonych projektów przez indywidualnych pszczelarzy jak i przez 

organizacje pszczelarskie. Mimo wielu wcześniejszych zapowiedzi przedstawicieli ARiMR na 

poprzednich  spotkaniach do dnia dzisiejszego nie uruchomiono przekazywania do podpisu umów na 

realizację poszczególnych interwencji. Z kolejnych zapowiedzi przedstawicieli ARiMR umowy te 

powinny w organizacjach pojawić się dopiero na początku lipca.  

Przedstawiciele organizacji pszczelarskich poinformowali, że opóźnienie w podpisywaniu umów i 

uruchomieniu środków pomocowych powoduje duże niezadowolenie społeczne środowiska 

pszczelarzy i ich rodzin, z budżetu których już dokonano zakupów, głównie leków i sprzętu. 

Zgłoszono, że w całym kraju są problemy z weryfikacją wniosków przez ARiMR polegające m.in. 

na tym, że wielu pszczelarzy współprowadzących gospodarstwa rolne wspólnie z współmałżonkiem, 

który posiada numer EP przy próbie wyrobienia własnego numeru EP uzyskało informację, że mogą 

posługiwać się numerem współmałżonka. Korzystali z niego przy uzyskiwaniu wsparcia 

bezpośredniego w latach ubiegłych! Zasugerowano, aby sprawy takie rozwiązywać po podpisaniu 

umów gdyż zabierają zbyt wiele czasu. Na pytanie Prezesa Śląskiego Związku Pszczelarzy czy po 

podpisaniu umów w przypadku wycofania się uczestnika związek będzie mógł dokonywać 

przesunięć środków w ramach przyznanej kwoty uzyskano odpowiedź, że tak. 

Biorąc pod uwagę powyższe, oraz to że na chwilę obecną pszczelarze zaangażowali wielomilionowe 

środki na zakup leków, sprzętu oraz pszczół zasugerowano jak najszybsze podpisanie umów. 

W związku z tym przedstawiciele zespołu wnioskowali o przesunięcie terminu składania wniosków 

o rozliczenie umów do końca sierpnia 2023, a w trybie natychmiastowym o uruchomienie wersji 

roboczej do wprowadzania do systemu zgromadzonych już dokumentów od poszczególnych 

pszczelarzy potwierdzających poniesienie kosztów w ramach poszczególnych interwencji. Pozwoliło 

by to uniknąć spiętrzenia, a co za tym idzie rozłożenia  w czasie tej olbrzymiej pracy jaką będą 

musiały wykonać organizacje pszczelarskie by wszystkie dokumenty w terminie znalazły się w 

systemie i pszczelarze mogli otrzymać zwrot poniesionych kosztów na zakup sprzętu, leków i pszczół, 

które ponoszą już od 1 stycznia 2023 roku.  Rozliczenia muszą być dokonane  i wypłacone do dnia 



15 października 2023 roku w przeciwnym wypadku przypadające kwoty dofinansowania zostaną 

zwrócone do budżetu Unii Europejskiej.   

 

Kolejnym tematem spotkania było omówienie przyczyn trudnej sytuacji jaka jest na rynku miodu.  

 

Jednym ze sposobów rozwiązania tej sytuacji którą zaproponowano to uruchomienie kampanii 

promocji miodu, która pozwoliłaby na zmianę przyzwyczajeń polskich konsumentów w zakresie 

spożywania miodu i produktów pszczelich, a co za tym idzie wzrost ich spożycia.  W Europie 

jesteśmy na jednym z ostatnich miejsc pod względem ilości spożycia miodu. Z taką propozycją zespół 

postanowił wyjść do środowiska pszczelarskiego by stworzyć w ramach zespołu grupę, która zajęłaby 

się opracowaniem  projektu kampanii promującej miód i produkty pszczele. Grupa ta miałby się zająć 

pozyskaniem środków finansowych i przygotowaniem i nadzorowaniem kampanii promocji miodu. 

Propozycja spotkała się z dużym zainteresowaniem tak ze strony ministerstwa, firm zrzeszonych w 

Polskiej Izbie Miodu jak i zgromadzonych na spotkaniu przedstawicieli pszczelarzy. Ustalono, że w 

ciągu kilkunastu najbliższych dni zostanie przygotowane spotkanie, którego uczestnicy zaproponują 

sposób realizacji tego przedsięwzięcia. Wszyscy zdali sobie sprawę że by przeprowadzić taką 

kampanię  i aby odniosła ona zamierzony skutek potrzebne są bardzo duże jak na nasze środowisko 

środki finansowe. Uczestnicy spotkania zwracali uwagę że te środki są i możliwe jest ich  pozyskanie 

z istniejących funduszy promocyjnych czy to krajowych czy też unijnych.  

 

W powyższym obszarze zwrócono uwagę na istotne zmiany jakie w ostatnich latach nastąpiły w 

obszarze pszczelarskim, który stał się nowoczesnym i wydajnym działem specjalnym produkcji 

rolnej. Podkreślono, że pszczelarze starają się dostosować do zapotrzebowania rynku i klientów 

dostarczając m.in. miody kremowane, miody z dodatkami itp. Nowe regulacje prawne (dot. IJHARS) 

zabraniające znakowania miodów z dodatkami nazwą MIÓD zastępując ją np. nazwą np. „słodzik” i 

powoływanie się na definicję miodu jako produktu powstałego z nektaru lub spadzi przy 

jednoczesnym występowaniu na rynku miodu sztucznego wzbudza olbrzymie niezadowolenie 

społeczne i powinno być zmienione lub zawieszone do czasu uporządkowania całego związanego z 

tym obszaru. Wskazano także na problem jakim jest zakaz umieszczania czy przekazywania klientom 

informacji o prozdrowotnych właściwościach miodu i innych produktów pszczelich. Przytoczono 

przykład Polskiej Fundacji Apiterapii zrzeszającej naukowców w tym ponad 30 profesorów 

zajmujących się tą problematyką. Nie informowanie społeczeństwa o prozdrowotnych 

właściwościach produktów pszczelich jest postrzegane jako uleganie przez rządzących naciskom 

lobby farmaceutycznego. Dostrzeżono brak miodu w szpitalach i szkołach co w świetle radzenia 

sobie z problemami zdrowia, w tym Covid czy zachorowalnością dzieci na m.in. choroby górnych 

dróg oddechowych wydaje się być niezrozumiałe i powinno zostać zmienione. Zasugerowano w tym 

obszarze współpracę z Ministerstwem Zdrowia. 

 

Z niecierpliwością jako środowisko pszczelarskie oczekujemy rozpoczęcia procesu podpisywania 

umów oraz decyzji Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o wydłużeniu terminu 

składania dokumentów rozliczeniowych w ramach interwencji w sektorze pszczelarskim. 
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